MONTADA
- Amontada - CE

ii: 06.920.41 7-9
3636-1414

lov .br

INDICAÇÃO N' 205/2024

Senhor Presidente) apresento a Vossa Excelência) nos ternms do ad- 113 ao ad[ 115 do

Regimento Interno a presente Indicação, suGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal’ Flávio_Cesar

B =no Teixeira Fino> como também ao Secretá,io de In&a”a"t”ra, a implantação do

abastecimento de água da localidade de Barrenta'

JUSTIFICATIVA

A p„„„t, Indicação reitera a 11rgê11cia e a necessidade da impla11tação d') abaste';lme11ta

de ágwa da localidade de Barrenta. Este pedido é Êmdamentado em razões já apresentadas nos

Requerimentos anteriores, numerados como 041/20219 159/2022 e 052/2023, os quais evidenclam

de forma çonlIIndente a importância e a recorrência dessa demanda ao longo do tempo.

A água é um recurso natural vital não apenas para o sustento da vida humana9 mas também

para a preservação da biodiversidade, beneficiando várias espécies vegetais e animais. A

implantação do abastecimento de ágpa nessa localidade é fundamental para melhorar

siglúficativamente a qualidade de vida dos moradores, especialmente em regiões onde a oferta desse

recurso é restrita.

Além de atender às necessidades básicas de consumo humano, o acesso regular e seguro

à água potável também promove o desenvolvimento socioeconômico das comunidades,

viabilizando atividades agrícolas, pecuárias e outras formas de subsistência. Além disso, a presença

de um sistema de abastecimento de água confiável reduz os riscos de doenças relacionadas à água

e proporciona maior conforto e bem-estar aos residentes locais.

Portanto, é imprescindível que esta solicitação seja atendida o mais rápido possível

garantindo que a localidade de Barrenta tenha acesso a esse recurso essencial para a vida e o
desenvolvimento sustentável da comurüdade.

Nestes termos, peço deferimento.

ijdI0
nJ

atv

g!:grE
ILÍsã

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 08 de fevereiro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PRO OL

Recebido em

cutá

VEREADOR – AUTOR